Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

96

Протокол
56-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

12 января 2011 г. г. Шымкент

Председатель заседания:
Орман Анарбек Онгарулы

Председатель Комитета по водным ресурсам
Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

Присутствовали:
Члены МКВК:
Узакбаев
Чынгысбек Макешович

Заместитель Председателя Государственного
Комитета Кыргызской Республики по водному
хозяйству и мелиорации

Бобокалонов
Рахматжон Бобокалонович

Министр мелиорации и водных ресурсов
Республики Таджикистан

Мухаммедов Ахмет Заместитель Министра водного хозяйства
Туркменистана

Хамраев
Шавкат Рахимович

Заместитель Министра, начальник Главного
управления водного хозяйства Министерства
сельского и водного хозяйства Республики
Узбекистан

От исполнительных органов МКВК:
Духовный Виктор Абрамович Директор НИЦ МКВК, профессор, почетный

член МКВК

Кдырниязов
Буркитбай Таджиниязович

Начальник БВО «Амударья»

Хамидов Махмуд Хамидович

Начальник БВО «Сырдарья»

Мухитдинов
Хайрулло Эргашевич

Начальник Секретариата МКВК

Том 3: Заседания 41-60 (март 2005 г. - сентябрь 2012 г.)

97

Макаров Олег Степанович Директор КМЦ МКВК, директор ПКТИ
«Водавтоматика и метрология»
Приглашенные:

Ибатуллин
Сагит Рахматуллаевич

Председатель Исполнительного Комитета
МФСА

Оспанов Медет Оспанович Член исполнительного комитета
Международного Фонда спасения Арала в
Республике Казахстан

Кеншимов
Амирхан Кадырбекович

Советник Председателя Комитета по водным
ресурсам МСХРК

Камолиддинов
Анвар Камолиддинович

Старший научный сотрудник Таджикского
филиала НИЦ МКВК

Реджепов Аслан Начальник отдела Международного водного
сотрудничества Управления эксплуатации
Минводхоза Туркменистана

Кучкаров
Шарифжан Зикриллаевич

Начальник Чирчик-Ахангаранского
бассейнового управления ирригационных
систем

Ибодзода Хайрулло Член исполнительного комитета
Международный Фонд спасения Арала в
Республике Таджикистан

Беглов Фердинанд
Фатихович

Начальник отдела НИЦ МКВК

Шамшиева
Азия Адильшеевна

Главный эксперт КВР МСХ РК

Карлыханов
Адильхан Карлыханович

Начальник Арало-Сырдарьинской бассейновой
инспекции по регулированию использования и
охраны водных ресурсов КВР МСХ РК

Сейсенов Сембай
Байменович

Директор РГП «Югводхоз»

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

98

Повестка дня:

1. Об итогах вегетационного периода 2010 года по бассейнам рек
Амударья и Сырдарья (отв. БВО «Амударья и БВО «Сырдарья»).

2. О ходе водоподачи, режимах работы каскадов водохранилищ и лимитах
водозаборов на межвегетационный период 2010-2011 гг. по бассейнам рек
Амударья и Сырдарья (отв. БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»).

3. Рассмотрение проекта «Соглашения между Правительством Республики
Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством
Республики Таджикистан и Правительством Республики Узбекистан об
использовании водных и энергетических ресурсов бассейна реки Сырдарьи»
(вносится Комитетом по водным ресурсам МСХ РК).

4. Разное.
5. О повестке дня и месте проведения очередного 57-го заседания МКВК.

Заслушав выступление членов МКВК и участников заседания,
обменявшись мнениями, члены Межгосударственной координационной водо-
хозяйственной комиссии Центральной Азии приняли следующее решение:

По первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

об итогах водозаборов и исполнении режимов работы каскадов водохранилищ в
бассейнах рек Амударья и Сырдарья за вегетационный период 2010 года.

2. Заслушать на следующем заседании МКВК результаты работы
комиссии в соответствии с пунктом 1.2 54-го заседания МКВК от 14-15 января
2010 года, с включением в анализ данных 2010 года.

Просить членов МКВК обратить внимание к отчетам комиссии за 2008-
2009 годы и дать свои замечания и предложения.

3. Членам МКВК разрешить организовывать по запросу БВО «Амударья»
и БВО «Сырдарья» проведение совместных замеров на пограничных
гидропостах.

По второму вопросу:

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и «Сырдарья» о

ходе водоподачи государствам бассейнов рек Амударья и Сырдарья в
межвегетационный период 2010-2011 гг.

2. Утвердить прогнозные режимы работы каскадов водохранилищ и
лимиты водозаборов государств по бассейнам рек Амударья и Сырдарья на
межвегетационный период 2010-2011 гг.

Том 3: Заседания 41-60 (март 2005 г. - сентябрь 2012 г.)

99

По третьему вопросу:

1. Организовать дополнительное обсуждение проекта «Соглашения между

Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской
Республики, Правительством Республики Таджикистан и Правительством
Республики Узбекистан об использовании водных и энергетических ресурсов
бассейна реки Сырдарьи» и внести на рассмотрение заседания МКВК в
четвертом квартале 2011 года.

По четвертому вопросу:

1. Поручить секретариату МКВК до 20 марта 2011 года подготовить отчет

о деятельности МКВК к заседанию Правления МФСА. Провести обсуждение
отчета между членами МКВК опросным путем до 31 марта 2011 года.

2. НИЦ МКВК, БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья» оказать содействие в
подготовке отчета о деятельности МКВК.

По пятому вопросу:

1. Провести очередное 57-е заседание МКВК в Республике Узбекистан в

мае 2011 года.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об итогах межвегатации 2010-2011 гг., лимитах водозаборов и режимах

работы каскадов водохранилищ в вегетационный период 2011 г. по бассейнам
рек Амударья и Сырдарья (отв. БВО «Амударья», БВО «Сырдарья»).

2. Рассмотреть результаты работы комиссии в соответствии с пунктом 1.2
54-го заседания МКВК от 14-15 января 2010 года, с включением в анализ данных
2010 года.

3. Утверждение отчета по II фазе проекта «Региональная информационная
база водного сектора Центральной Азии «САКЕ\У1В»» (предложение НИЦ
МКВК).

4. Разное.
5. О повестке дня и месте проведения очередного 58-го заседания МКВК.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

100

От Республики Казахстан А.О. Орман

От Кыргызской Республики Ч.М. Узакбаев

От Республики Таджикистан Р.Б. Бобокалонов

От Туркменистана А. Мухамедов

От Республики Узбекистан Ш.Р. Хамраев